
Jarní exkurze do okolí Prahy 2024 
 

15. 3. 2024 (pátek!) Petr Karlík & Veronika Petrů: Po stopách Vratislava Šuka za brzce 

jarní pražskou květenou  

Páteční odpolední exkurze do Divoké Šárky (Gagea bohemica, G. transversalis...). 

Tramvajová linka 20 a 26, zastávka Divoká Šárka. Sraz na plácku u točny tramvají v 15:00. 

    

23. 3. 2024 Zdeněk Palice, Zdeněk Soldán a Pavel Špryňar: Za mechy, lišejníky a 

cévnatými rostlinami do Větrušických roklí (po stopách Josefa Velenovského za mechem 

Schistidium flaccidum).  

Z Řeže přes Husinec po žluté a dál členitým terénem po horní hraně skal, ve Větrušicích sestup 

roklí k Vltavě a dál stezkou podél řeky až k přívozu u Libčic. 

Odjezd vlakem z Prahy-Masarykova nádraží v 8:12, příjezd v 8:34 do zastávky Řež. Návrat: 

přívoz Dol – Libčice nad Vltavou, z Libčic vlakem zpět do Prahy (přívoz i vlak jedou každou 

půlhodinu). 

   

20. 4. 2024 Jiří Malíček: Za lišejníky a rostlinami na perlu středního Povltaví: 

Drbákov-Albertovy skály  

Trasa naučné stezky v NPR Drbákov-Albertovy skály, která vede náročným terénem.  

Sraz v 9:30 U Křížku, tj. výchozím bodu naučné stezky. Autobusem ze zastávky Praha, 

Smíchovské nádraží v 7:35, příjezd na zastávku Nalžovice v 8:50, poté pěšky 2,7 km na místo 

srazu. Návrat z Nalžovic autobusem v 16:17, 17:17 atd. každou hodinu. 

 

27. 4. 2024 Michal Štefánek: Podél Dalejského potoka za botanickými klenoty Prahy 

Exkurze zřejmě botanicky nejcennějším územím Prahy s pestrou škálou geologického podloží 

(vápence, břidlice, basalty a jiné vyvřelé horniny). Exkurze je pořádaná v rámci akce City 

Nature Challenge.  

Sraz v 9:00 na autobusové stanici Řeporyjské náměstí (sem jezdí autobusy od metra ve Zličíně, 

v Motole…). Ukončení exkurze okolo 15 hodiny na metru v Nových Butovicích.  

   

4. 5. 2024 Tomáš Tichý: Vanovické skály a Tomáškův lom aneb náhradní lokality pro 

lomikameny, hvozdík sivý a včelník rakouský  

Ze Srbska Císařskou roklí, kolem Brdláku na horní etáže Tomáškova lomu, následně na hřeben 

Vanovických skal a na vlak do Karlštejna.  

Sraz na vlakové zastávce v Srbsku po příjezdu vlaku v 8:31 (odjezd Prahy hl.n. v 7:45). Zpět 

na Prahu z Karlštejna kolem 16. hodiny (vlaky jezdí každou půlhodinu). 

 

11. 5. 2024 Petr Petřík: Horky u Bříství ve stínu polabských svědeckých hůr  

Z břístevské návsi vystoupáme na travnaté slínité stráně Horek (na podzim poseté hořečky 

nahořklými), brodit se budeme úvratěmi polí a chvílemi i prodírat křovím, až nalezneme 

kýžených rostlin. Za všechny zmiňme hlaváč šedavý či oman německý.  

Sraz bude v Českém Brodě, kam lze dojet vlakem v 7:29 od Prahy (odjezd z Masarykova n. je 

v 6:53). Pokračovat budeme společně v 7:40 autobusem do Bříství (tam vystoupíme v 7:53). 

Naši pouť zakončíme v Kounicích, odkud jede na Prahu bus v 13:37 (přes Č. Brod na vlak) 

nebo v 15:48 (přes St. Vestec na bus). 

 

25. 5. 2024 Rudolf Hlaváček: Za rostlinou roku na EVL Hrachoviště v Brdech 

Trasa - https://mapy.cz/s/gesajukoso  

Sraz v Jincích v 8.40 po příjezdu vlaku od Prahy, návraty jsou možné vlakem ve 14.22, 16.22 

anebo 18.22 z Jinec. 

https://mapy.cz/s/gesajukoso


 

1. 6. 2024 Michal Štefánek: Po stopách Jardy Rydla aneb hledání rostliny roku v 

lesích u Velkého Oseka  

Sánské a Bačovské lesy východně od Velkého Oseka, z části na místě bývalého Bačovského 

rybníka. Euphorbia lucida, Iris sibirica, Orchis militaris a další pozůstatky slatinných luk. 

Odjezd vlakem z Masarykova nádraží v 7:50, příjezd Velký Osek v 9:17. Návrat nejspíše v 

15:39 vlakem z Velkého Oseka (příjezd do Prahy v 17:04). 

8. 6. 2024 Rudolf Hlaváček: Kosatce sibiřské a další vzácné druhy na Fantově louce v 

Příbrami a motýlí step Pichce  

Kratší procházka (ca 4 hodiny) cennými přírodními lokalitami v Příbrami.  

Sraz v 9:00, místo: parkoviště naproti sportovnímu areálu Spartak Příbram (N 49°41.38800', E 

14°1.49240'), zastávka Příbram, Žižkova (na znamení) autobusu č. 393 nebo 395, odjezd ze 

Smíchovského nádraží.  Návrat autobusem z autobusového nádraží, odjíždí např. v 13:14, 

13:44, 14:14, 14:44, 15:14, 15:44, 16:14, 16:44... 


